
70  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 655 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/792426/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de per-
manecer por mais um dia 25/06/2022 no município de São Domingos do 
Capim, para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 656 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885777/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que irá se 
deslocar para o município de Tailândia nos dias 13 a 15 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 657 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885722/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que irá se 
deslocar para o município de Tailândia nos dias 13 a 15 de julho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 658 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885325/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Tomé-Açu no dia 13 de julho de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293/4
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 659 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/715484/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 10 a 11 de junho de 2022 no município de 
Jacareacanga para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 660 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885172/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Ipixuna no dia 13 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 5945854/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 661 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885855/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia) que se des-
locará para o município de Tomé-açu nos dias 13 a 14 de julho de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.

NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 663 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885816/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia) que se des-
locará para o município de Ipixuna do Pará nos dias 13 a 14 de Julho de 
2022, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 664 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/885657/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Tomé-Açu no dia 13 de julho de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 665 de 12 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/801903/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diarias complementares) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais dois dias 30 de junho a 01 de julho de 2022 no mu-
nicípio de Alenquer. Para cobertura de pauta Jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: David Texeira Alves
MATRÍCULA: 54191130/5
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 828289

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 189/2021, DE 12 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 09/2022 DAF/FUNTELPA, de
11/07/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/876870, de
01/07/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR JACQUELINE PANTOJA JASTE, matrícula 8083926/3,
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, a responder pela
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA durante o afastamento do
titular por razões de férias e MARIA PINHEIRO BARBOSA, matricula
5893002/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a responder
pela COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO durante o
afastamento do titular por motivo de substituição.
II – Os efeitos desta Portaria contemplam o período de 18/07/22 a
01/08/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 827774
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO N. º 034/2018
PROCESSO N. º 2018/266677
Objeto :O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 034/2018 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 15 de agosto de 2022 a 15 de agosto de 2023.


